a presente acção declarativa de condenação sob a forma de processo comum

contra EMP01..., Ld.ª, pessoa colectiva número ...58, com sede na Zona

Industrial de Constantim Lote ...63, ..., ..., pedindo a sua condenação da ré a

pagar ao autor a quantia de 5.494,52€ (cinco mil quatrocentos e noventa e

quatro euros e cinquenta e dois cêntimos) correspondente ao valor da

reparação que deveria ter sido efectuada por aquela e que foi suportada por

este, acrescida de juros de mora e até integral pagamento; na quantia de

2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros) a título de danos não patrimoniais.. 

Para tanto alegou que em 21.07.2022 comprou à Ré um veículo automóvel da

marca ..., modelo ..., com a matrícula ..-..-EX, no estado de usado, pelo preço

de 13.990,00 € (treze mil novecentos e noventa euros) que destinou a uso não

profissional. Que, logo no dia da aquisição, na viagem de ... para ..., quem o

conduziu verificou que o mesmo vertia água. A Ré descartou-se de qualquer

defeito/anomalia dizendo que o veículo havia sido submetido a uma grande

[...]

3.000,00 € e perguntou como a Ré o ia ajudar. No entanto, a Ré, sem colocar

em causa a existência da avaria nem referindo querer repará-la, respondeu

que a viatura havia sido vendida sem garantia. Perante a atitude da Ré o Autor

assumiu a despesa da respectiva reparação, que ascendeu a 5.494,52 € (cinco

mil quatrocentos e noventa e quatro euros e cinquenta e dois cêntimos). Mais

suportou a privação do uso do veículo e sofrimento emocional, danos para cuja

reparação pediu a condenação da Ré a pagar-lhe 2.500,00 € (dois mil e

quinhentos euros). 

A Ré contestou e deduziu reconvenção.  

Negou a sua responsabilidade pelo pagamento das quantias peticionadas pelo

Autor, desde logo por não aceitar que o veículo automóvel que lhe vendeu

padecesse de qualquer anomalia uma vez que tinha sido vistoriado

[...]

só depois do seu regresso é que poderia ter a certeza. 

9 – O Autor comunicou à Ré que o mecânico conseguia um motor por 3.000,00

€ (três mil euros) e perguntou como o iriam ajudar. 

Da contestação/reconvenção: 

10 – O preço do negócio referido em 1- foi de 13.990,00 € (treze mil

novecentos e noventa euros), mas apenas o Réu apenas pagou 12.000,00 €

(doze mil euros), sendo 3.500,00 € (três mil e quinhentos euros)

correspondente ao valor da retoma do jipe da marca ..., modelo ..., matrícula

XJ-..-.. e 8.500,00 € (oito mil e quinhentos euros) em dinheiro (transferência

bancária), porque renunciou à garantia do ..-..-EX, valorizada num desconto de

2.000,00 € (dois mil euros) no preço do negócio. 

11 – Desde 10.10.2022 a propriedade da viatura identificada em 1- está

registada a favor de DD.